### NOTÆ.

(12) Ζῶον ἔστι λογικὸν θυντόν. Est animal rationale mortale. Non enim solus homo est animal rationale, inquit, sed etiam angelus. Nimirum in Dialectica sua congesit quæ philosophi, nemine Patrum refragante, docuerant. Post Platonem vero Nazianzenus, orat. 57 post med. et alii hominem definierunt animal rationale mortale: favebat Aristoteles qui lib. 1, prior Analyt. c. 31, animal dividit in mortale et immortale; in mortale, puta hominem: aiunt subinde Porphyrius, et Ammonius, et immortale, sive angelum. Hujus tum definitionis, tum divisionis rationem petenda arbitror, ex illa Platonorum opinione, quam refert Plotinus Enn. 3, lib. v, c. 6, essentiam dæmonis (ita vocabant angelos ordinis insimi) καθ' ὅσον δύσιμον, qua dæmon est, una cum quodam corpore vel aereo vel igneo esse. Doctrinam hanc Marsilius Ficinus edisserit, ad hunc Plotini librum, cap. 5, ubi quinque ponit secundum Platonicos animalium rationalium genera; alia mere ignea, alia ex igne et acre, alia ex aere et aqua subtili, alia aquæ, alia ex aqua et subtili terra. Quinta haec sunt, inquit, hominum, quasi infirmorum dæmonum corpora. Ille porro accepit non tantum ex Orphao, verum et ex Apuleio, Jamb'icho, Porphyrio, aliisve Platonicis, ut testatur, cap. 6,

D Corpora dæmonum in superioribus explicimus, ratione quadam liberiore, per quam a Platonicis haud longe discederemus. Atqui secundum haec præjudicia hominem definierant animal rationale, mortale. Quam definitionem Noster utique non admisisset, nisi in Patrum libris sæpius occurseret. Omnia quippe adversatur ejus de angelorum incorporalitate sententiae, quam in theologicis astruit. At Patres Græci, dum majorum dicta vel placita venerabundi exciperent, sæpe pugnantia scripsere. Enimvero divisio animalis rationalis in mortale et immortale, illaque definitio hominis, ut sit animal rationale, mortale, nequaquam potest convenire cum trita apud Damascenum divisione substantiarum in corpoream et incorpoream, sive angelum. Ad summum ex his inferri queat, sanctum hunc Doctorem, eo loci quem expendimus, animalis et rationalis vocabula latiori sensu accepisse, ac differentiam mortalitatis in definitione hominis admisisse, quo natura hominis ab angelica omnipotente secerretur, eo maxime quod τὸ λογικὸν rationale, ratiocinandi viu, sive cum sensu conjunctam, sive sensus expertem, Græcis significat; ex quo mortalitatis discrimen apponendum duxerint.

τὸ ὑποκείμενον ἔχειν οὐχ ὑπίκειται ἐξέρχεται τέχνη. ὡς δὲ διέλος; τῇ διελοψικῇ· καὶ ἐκ τοῦ τέλους μόνου, σταν τὸ τέλος ἔχειν οὐδὲν τάτας τέλος εἶναι ἐξέρχεται τέχνης, ὡς ἐπὶ τῆς ναυπηγικῆς. "Ωστε ἐκ πάντων τούτων δεῖ γνῶναι, ὅτι τελειώτης ἔστιν δρισμοῦ" <sup>α</sup> τὸ ἀντιστρέφειν.